기초 금액 5,288,584 (1,657,861) 3,630,724

당기손익으로 인식되는 금액

당기근무원가 1,182,098 - 1,182,098

이자비용(이자수익) 94,901 (40,103) 54,798

소   계 1,276,999 (40,103) 1,236,896

기타포괄손익으로 인식되는 재측정요소

사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제외) - 30,011 30,011

인구통계적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (21,859) - (21,859)

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (224,746) - (224,746)

경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 140,051 - 140,051

소   계 (106,554) 30,011 (76,542)

기여금 - (1,348,477) (1,348,477)

제도에서 지급한 금액 (1,019,922) 90,802 (929,120)

관계사전출입 (46,864) - (46,864)

기말 금액 5,392,244 (2,925,628) 2,466,616

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

정기예금 등 3,046,661 2,925,628

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

(5) 당기말 및 전기말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적가정이 발생가

능한 합리적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로 발생되지 않을

것이기 때문에 상기의 민감도분석은 확정급여채무의 실제 변동을 나타내지 않을 것입니다.

또한, 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표 상 확정급여채무를

추정하는 데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(6) 확정급여채무의 만기구성에 대한 정보는 아래와 같습니다.

(7) 당사는 확정급여형제도와 관련하여 향후 1년간 592,063천원(전기: 565,832천원)의 기

여금을 납부할 것으로 예측하고 있습니다.

21. 충당부채

(1) 당기말과 전기말 현재 충당부채의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분
당기말 전기말

1% point 증가 1% point 감소 1% point 증가 1% point 감소

할인율 (174,604) 189,071 (173,581) 188,721

기대임금상승률 187,897 (176,721) 187,055 (175,276)

(단위 : 천원)

구 분 1년 이내 1년~5년 이내 5년 초과 합 계

확정급여채무 1,963,641 2,400,076 1,474,758 5,838,475

(주) 향후 10년동안 예상퇴직급여지급 현금흐름을 나타내었습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

기타충당부채 574,087 - 188,650 -

합  계 574,087 - 188,650 -

(당기) (단위 : 천원)

구  분 기   초 증   가 감   소 기   말

기타충당부채 188,650 385,437 - 574,087

합  계 188,650 385,437 - 574,087

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

22. 자본금

당기말과 전기말 현재 당사가 발행한 주식의 총수, 1주의 금액 및 발행한 주식의 수는 다음과

같습니다.

23. 기타불입자본

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기말 및 전기말 중 기타불입자본의 변동내역은 다음과 같습니다.

24. 기타자본구성요소

(전기) (단위: 천원)

구  분 기   초 증   가 감   소 기   말

기타충당부채 370,324 (181,674) - 188,650

합  계 370,324 (181,674) - 188,650

구   분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 200,000,000 주 200,000,000 주

1주의 금액 500 원 500 원

발행한 주식의 총수 48,907,400 주 48,907,400 주

보통주 자본금 24,453,700,000 원 24,453,700,000 원

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

주식발행초과금 124,734,587 124,734,587

자기주식 (8,027,291) (8,027,291)

자기주식처분손실 (6,720) (6,720)

기타자본잉여금 (3,665,618) (3,665,618)

합   계 113,034,958 113,034,958

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

기초금액 113,034,958 105,690,942

주식발행초과금 - 7,344,016

합   계 113,034,958 113,034,958

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

(1) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 기타자본구성요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

25. 이익잉여금(결손금)

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금(결손금)의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

재평가잉여금 16,225,239 16,019,857

기타포괄손익-공정가치측정금융

자산 평가손익
2,034 1,901

전환권대가청산이익 2,745,044 2,745,044

합   계 18,972,318 18,766,802

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 18,766,802 15,191,387

1. 재평가잉여금

자산재평가로 인한 순평가차익 - 4,583,324

자산재평가의 순평가차익 관련 법인세효과 - (1,008,331)

법인세율 변동효과 205,383 -

소   계 205,383 3,574,993

2. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익 177 541

기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 순평가차익 관련 법인

세효과
(39) (119)

법인세율 변동효과 24

소   계 134 422

기말금액 18,972,318 18,766,802

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

이익준비금(주1) 149,250 149,250

미처분이익잉여금(결손금) 5,165,059 3,105,251

합   계 5,314,309 3,254,501

(주1) 상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한

   이익배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은

   현금배당의 재원으로 사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금(결손금)의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

26. 수익

당기 및 전기 중 계속영업으로부터 발생한 수익 중 영업손익으로 분류되는 수익의 내용은 다

음과 같습니다.

   사용될 수 있습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

기초 금액 3,254,501 (6,984,483)

당기순이익(손실) 2,462,588 7,171,017

확정급여제도의 재측정요소 (418,411) 59,703

재평가잉여금 - 3,008,264

법인세율 변동효과 15,631 -

기말 금액 5,314,309 3,254,501

이익잉여금처분계산서

=====================

제 23(당)기
2022년 01월 01일 부터

제 22(당)기
2021년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지 2021년 12월 31일 까지

처분예정일 2023년 03월 30일 처분확정일 2022년 03월 31일

에스와이 주식회사 (단위 : 원)

과   목 제 23 기 제 22 기

I. 미처분이익잉여금 5,314,308,932 3,254,500,647

1. 전기이월미처분이익잉여금(결손

금)
3,254,500,647 (6,984,483,318)

2. 순확정급여부채의 재측정요소 (418,411,278) 59,703,137

3. 재평가잉여금 - 3,008,263,692

4. 당기순이익 2,462,588,284 7,171,017,136

5. 법인세율 변동효과 15,631,279 -

II. 임의적립금 등의 이입액 - -

III. 이익잉여금처분액 - -

IV. 차기이월미처분이익잉여금 5,314,308,932 3,254,500,647

(단위 : 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

27. 건설계약

(1) 당기와 전기 중 공사계약잔액의 변동내용은 다음과 같습니다.

(2) 진행중인 건설계약 관련 내용은 다음과 같습니다.

(3) 당기말 현재 직전 회계연도 매출액의 5% 이상인 건설계약은 없습니다.

(4) 당기말 현재 손상을 인식한 공사계약은 없습니다.

28. 판매비와관리비

당기 및 전기 중 발생한 판매비와관리비의 내용은 다음과 같습니다.

구   분 당기 전기

재화의 판매로 인한 수익 382,926,085 298,739,025

용역의 판매로 인한 수익 18,511,282 20,654,977

합계 401,437,368 319,394,002

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

기초 16,390,177 20,775,439

계약증감액 20,965,305 12,113,172

완료계약 (17,047,719) (16,498,434)

기말 20,307,764 16,390,177

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

누적공사수익 18,511,282 20,654,977

누적공사원가 16,770,122 17,908,376

누적공사이익 1,741,160 2,746,601

진행청구액 17,480,407 19,071,015

계약자산

(미청구공사)
1,500,263 1,708,908

계약부채

(초과청구공사)
(469,388) (124,947)

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

급여 6,742,355 5,930,408

퇴직급여 439,943 440,481

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

29. 기타영업외이익

당기 및 전기 중 기타영업외이익의 내역은 다음과 같습니다.

30. 기타영업외비용

당기 및 전기 중 기타영업외비용의 내역은 다음과 같습니다.

복리후생비 633,005 517,140

세금과공과 424,298 421,267

감가상각비 812,714 673,639

지급임차료 45,122 49,418

경상연구개발비 220,317 73,399

운반비 3,883,778 3,419,931

사용권자산상각비 296,250 291,838

지급수수료 2,471,604 1,522,925

광고선전비 212,582 140,859

대손상각비 8,725,551 5,565,036

클레임비용 1,355,954 (161,726)

기타 3,050,022 3,536,024

합   계 29,313,496 22,420,639

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

임대료수익 317,907 292,944

투자자산평가이익 - 910,134

유형자산처분이익 - 6,999

무형자산처분이익 - -

관계기업투자주식처분이익 759,000 -

잡이익 356,570 405,391

합   계 1,433,477 1,615,467

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

기부금 18,000 18,000

종속기업투자주식손상차손 3,364,434 2,897,570

기타의대손상각비 (3,714,384) 1,465,302

잡손실 500,416 867,881

합   계 168,466 5,248,753

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

31. 금융수익

(1) 당기 및 전기 중 금융이익의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 범주별로 분석한 금융이익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

이자수익 221,426 84,866

배당금수익 31,232 122,914

외환차익 3,249,635 1,112,382

외화환산이익 2,515,172 1,903,708

금융보증수익 1,548,743 1,266,368

파생상품평가이익 - 1,017,742

파생상품처분이익 - 276,128

당기손익인식금융자산평가이익 3,402 33,855

합   계 7,569,610 5,817,963

(당기) (단위 : 천원)

구분
상각후원가 측정

 금융자산

당기손익

 -공정가치측정

 금융자산

기타포괄

 -공정가치측정

 금융자산

상각후원가 측정

 금융부채
합 계

이자수익 221,426 - - - 221,426

배당금수익 - - 31,232 - 31,232

외환차익 2,260,507 - - 989,127 3,249,635

외화환산이익 1,734,014 - - 781,158 2,515,172

금융보증수익 - - - 1,548,743 1,548,743

당기손익인식금융자산평가이익 - 3,402 - - 3,402

합  계 4,215,947 3,402 31,232 3,319,029 7,569,610

(전기) (단위 : 천원)

구분
상각후원가 측정

 금융자산

당기손익

 -공정가치측정

 금융자산

기타포괄

 -공정가치측정

 금융자산

상각후원가 측정

 금융부채
합 계

이자수익 84,866 - - - 84,866

배당금수익 - - 122,914 - 122,914

외환차익 606,125 - - 506,258 1,112,382

외화환산이익 1,903,708 - - - 1,903,708

금융보증수익 - - - 1,266,368 1,266,368

파생상품평가이익 - - - 1,017,742 1,017,742

파생상품처분이익 - - - 276,128 276,128

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

32. 금융비용

(1) 당기 및 전기 중 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 범주별로 분석한 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

33. 법인세비용

당기손익인식금융자산평가이익 - 33,855 - - 33,855

합  계 2,594,698 33,855 122,914 3,066,496 5,817,963

(단위 : 천원)

구   분 당기 전기

이자비용 3,342,011 2,905,432

외환차손 3,259,298 1,087,001

외화환산손실 401,553 331,761

금융보증비용 781,339 490,480

당기손익인식금융자산평가손실 42,829 31,927

합   계 7,827,030 4,846,600

(당기) (단위 : 천원)

구분
상각후원가 측정

 금융부채

당기손익

 -공정가치측정

 금융부채

기타포괄손익

 -공정가치측정

 금융부채

상각후원가 측정

 금융자산

당기손익-공정가

치측정 금융자산
합 계

이자비용 3,342,011 - - - - 3,342,011

외환차손 3,148,443 - - 110,856 - 3,259,298

외화환산손실 153,648 - - 247,905 - 401,553

금융보증비용 781,339 - - - - 781,339

당기손익인식금융자산평가손실 - - - - 42,829 42,829

합  계 7,425,440 - - 358,761 42,829 7,827,030

(전기) (단위 : 천원)

구분
상각후원가 측정

[…]

금융보증채무 - - - 1,147,109 -

장기미지급금및기타부채 - - - 268,989 -

장기차입금 및 사채 - - - 15,904,151 -

신주인수권부사채 - - - 275,699 -

리스부채 - - - 743,832 -

파생상품부채 - - - - -

합   계 106,019,648 594,542 285,524 137,401,952 -

(단위 : 천USD)

구   분
자   산 부   채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 21,274 21,282 16,466 2,768

(단위 : 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

(6) 이자율위험관리

당사는 고정이자율과 변동이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자율위험에 노

출되어 있습니다. 당사는 이자율위험을 관리하기 위하여 고정금리부차입금과변동금리부차

입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다. 금융자산과 금융부채의 이자율위험 노출정도는

유동성위험관리 주석에서 설명하고 있습니다.

이자율민감도분석은 보고기간말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고 가정하

여 민감도 분석을 수행하였습니다.

(7) 신용위험관리

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 당사에 재무적 손실을 미칠 위험을

의미합니다. 당사는 채무불이행으로 인한 재무적 손실을 경감시키는 수단으로서 신용도가

일정 수준 이상인 거래처와 거래하고, 충분한 담보를 수취하는 정책을채택하고 있습니다. 당

사의 신용위험노출 및 거래처의 신용등급을 지속적으로 검토하고 있으며 이러한 거래 총액

은 승인된 거래처에 고루 분산되어 있습니다.

매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 산업과 지역에 분산되어 있습니다. 매출

채권에 대하여 신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을

체결하고 있습니다.

당사는 단일의 거래상대방 또는 유사한 특성을 가진 거래상대방의 집단에 대한 중요한 신용

위험에 노출되어 있지 않습니다. 당사는 거래상대방들이 서로 관련된 기업인 경우 유사한 특

성을 가진 거래상대방으로 정의하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

신용위험에 노출된 금융자산 중 상기 금융보증계약을 제외한 나머지 금융자산은 장부금액이

구   분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

KRW 305,608 (305,608) 1,097,433 (1,097,433)

(단위 : 천원)

구   분 1% point 상승시 1% point 하락시

변동금리부차입금

당기손익에 미치는 영향 (350,958) 350,958

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

금융보증계약 83,768,701 70,294,909

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

신용위험에 대한 최대 노출정도를 가장 잘 나타내는 경우에 해당하여 상기 공시에서 제외하

고 있습니다.

(8) 유동성위험관리

유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 당사의 단기 및 중장기 자금조달과 유동성관리규정

을 적절하게 관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니다. 당사는 충분한 적립금

과 차입한도를 유지하고 예측현금흐름과 실제현금흐름을 계속하여 관찰하고 금융자산과 금

융부채의 만기구조를 대응시키면서 유동성위험을 관리하고 있습니다.

1) 유동성 및 이자율위험 관련 내역

다음 표는 당기말 당사의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기를 상세하게 나타내고 있

습니다. 해당 표는 이자를 제외한 금융부채의 할인되지 않은 현금흐름을 기초로 연결실체가

지급하여야 하는 가장 빠른 만기일에 근거하여 작성되었습니다.

금융보증계약에 대하여 상기에 포함된 금액은 피보증인이 보증금액 전액을 청구한다면 당사

가 계약상 지급하여야 할 최대금액입니다. 보고기간 말 현재의 예측에 근거하여 당사는 금융

보증계약에 따라 보증금액을 지급할 가능성보다 지급하지 않을 가능성이 더 높다고 판단하